
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 1014 Marți, 17 decembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 647 din 17 octombrie 2019 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 375 alin. (1) 

din Codul de procedură penală .................................. 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

934. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind

organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut,

precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea

Colegiului Fizioterapeuților din România.................... 4–5

936. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Modernizare și 

extindere capacitate de operare în portul Luminița” .... 5–6

938. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2019 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 6–16



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Mihaela Ionescu — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cristina Bunea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Koca Cidem Asan în Dosarul

nr. 22.673/212/2016/a23 al Judecătoriei Constanța și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 6D/2018.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

întrucât autorul nu indică niciun text constituțional ori din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale pretins a fi încălcate. Precizează că excepția de

neconstituționalitate este nemotivată, fiind formulată cu

încălcarea art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 24 noiembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 22.673/212/2016/a23, Judecătoria Constanța a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 375 alin. (1) din

Codul de procedură penală. Excepția a fost ridicată de Koca

Cidem Asan în soluționarea cauzei penale privindu-l pe autorul

excepției, trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii

reglementate de art. 270 alin. (3) raportat la art. 274 din Legea

nr. 86/2006, cu aplicarea art. 35 alin. (1) din Codul penal. În

cauză, autorul a formulat două cereri, prima dintre acestea

vizând încheierea de ședință prin care instanța a respins

solicitarea inculpatului în sensul aplicării procedurii simplificate,

deși acesta a recunoscut întrutotul faptele pentru care a fost

trimis în judecată. Opinează că este vorba despre o nulitate

relativă parțială, prin raportare la prevederile art. 374 alin. (4) și

ale art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală, acestea din

urmă vizând ascultarea inculpatului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, astfel

cum rezultă din încheierea de sesizare, autorul susține că

dispozițiile art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală

„încalcă prevederile Constituției României”. Arată că dispozițiile

în vigoare se referă la ascultarea inculpatului și la faptul că poate

fi depusă și o declarație notarială în acest sens, procedura în

sine reprezentând un monolog, iar nu o audiere a inculpatului.

De asemenea, întrebările adresate pot fi precizatoare, și nu

determinate.

6. Judecătoria Constanța opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Reține că termenul

„ascultare” este folosit în sensul că inculpatul dă o declarație din

care să reiasă că recunoaște în totalitate faptele reținute în

sarcina sa. În condițiile în care inculpatul nu se exprimă într-o

manieră lămuritoare, în baza art. 5 din Codul de procedură

penală, judecătorul are obligația să afle adevărul și, în

consecință, poate și trebuie să adreseze întrebări lămuritoare. În

urma răspunsurilor primite de la inculpat, instanța va analiza

dacă a recunoscut faptele din punctul de vedere al laturii

obiective și al laturii subiective.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Avocatul Poporului menționează că dispozițiile art. 375

alin. (1) din Codul de procedură penală au mai făcut obiectul

controlului de constituționalitate și precizează că își menține

punctul de vedere anterior exprimat și reținut în deciziile Curții

nr. 726 din 29 octombrie 2015, nr. 107 din 25 februarie 2016 și

nr. 750 din 13 decembrie 2016, în sensul că dispozițiile criticate

sunt constituționale. 

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 647

din 17 octombrie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 375 alin. (1) 

din Codul de procedură penală



16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Koca Cidem Asan în Dosarul nr. 22.673/212/2016/a23 al Judecătoriei Constanța.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Constanța și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Mihaela Ionescu

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală,

având următorul cuprins: „Dacă inculpatul solicită ca judecata
să aibă loc în condițiile prevăzute la art. 374 alin. (4), instanța
procedează la ascultarea acestuia, după care, luând concluziile
procurorului și ale celorlalte părți, se pronunță asupra cererii.”

12. În susținerea neconstituționalității normelor procesual

penale criticate, autoarea excepției nu invocă vreo dispoziție

constituțională ori convențională. 

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, cu referire

la motivarea acesteia prin indicarea de către autor a dispoziției

constituționale încălcate, Curtea reține că, prin Decizia nr. 1.313

din 4 octombrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 12 din 6 ianuarie 2012, instanța de control

constituțional a teoretizat existența unei anumite structuri a

excepției de neconstituționalitate. Este vorba despre trei

elemente, inerente și intrinseci oricărei excepții de

neconstituționalitate, și anume: textul de lege contestat din

punctul de vedere al constituționalității, textul de referință pretins

încălcat și motivarea de către autorul excepției a relației de

contrarietate existente între cele două texte, adică motivarea

neconstituționalității textului criticat. Curtea a observat în decizia

precitată că, „dacă primele două elemente pot fi determinate

absolut, al treilea element comportă un anumit grad de

relativitate determinat tocmai de caracterul său subiectiv. Mai

mult decât atât, chiar dacă excepția de neconstituționalitate este

în mod formal motivată, deci cuprinde cele trei elemente, dar

motivarea în sine nu are nicio legătură cu textul criticat, iar textul

de referință este unul general, soluția pronunțată de Curte va fi

de respingere ca inadmisibilă a excepției de neconstituționalitate,

ca urmare a neîndeplinirii condiției cuprinse în art. 10 alin. (2) din

Legea nr. 47/1992”. 

14. Totodată, Curtea, prin Decizia nr. 785 din 16 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 646 din

9 septembrie 2011, a stabilit că „simpla enumerare a unor

dispoziții constituționale sau convenționale nu poate fi

considerată o veritabilă critică de neconstituționalitate. Dacă ar

proceda la examinarea excepției de neconstituționalitate

motivate într-o asemenea manieră eliptică, instanța de control

constituțional s-ar substitui autorului acesteia în formularea unor

critici de neconstituționalitate, ceea ce ar echivala cu un control

efectuat din oficiu, inadmisibil, în condițiile în care art. 29 alin. (4)

din Legea nr. 47/1992 precizează că «Sesizarea Curții
Constituționale se dispune de către instanța în fața căreia s-a
ridicat excepția de neconstituționalitate, printr-o încheiere care
va cuprinde punctele de vedere ale părților, opinia instanței
asupra excepției și va fi însoțită de dovezile depuse de părți»”.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate ridicată în

prezenta cauză, Curtea observă că, în formularea motivelor

sale, autorul susține că normele procesual penale cuprinse în

art. 375 alin. (1) din Codul de procedură penală sunt

neconstituționale, fără a indica dispoziții din Legea

fundamentală pretins încălcate. Cu alte cuvinte, din formularea

prezentei excepții nu se poate identifica textul de referință

pretins încălcat, astfel încât Curtea constată că excepția de

neconstituționalitate invocată nu întrunește condiția de

admisibilitate referitoare la motivare, așa încât nu poate exercita

controlul de constituționalitate. Potrivit art. 10 alin. (2) din Legea

nr. 47/1992, sesizările adresate Curții Constituționale trebuie

motivate și, prin urmare, Curtea nu se poate substitui autorului

excepției în ceea ce privește formularea unor motive de

neconstituționalitate. Potrivit jurisprudenței constante a instanței

de control constituțional, acest fapt ar avea semnificația

exercitării unui control de constituționalitate din oficiu, ceea ce

este inadmisibil în raport cu dispozițiile art. 146 din Constituție.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 

privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 27 alin. (1) din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și

exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din

România, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

4

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind organizarea și

exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din

România, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Horațiu Moldovan,

secretar de stat

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

București, 13 decembrie 2019.

Nr. 934.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, 

precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România

Art. 1. — Profesia de fizioterapeut se exercită în conformitate

cu dispozițiile Legii nr. 229/2016 privind organizarea și

exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare,

denumită în continuare lege.

Art. 2. — În sensul prezentelor norme metodologice,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) consimțământ informat — acordul scris al pacientului sau

al reprezentantului legal al acestuia în legătură cu procedurile de

fizioterapie propuse, privind natura și scopul tratamentului

propus, riscurile acestuia, alternativele și prognosticul în cazul

neaplicării intervențiilor fizioterapeutice, după informarea verbală

a acestuia; 

b) competența profesională — ansamblu de cunoștințe și

abilități în baza cărora fizioterapeutul realizează o abordare

profilactică, terapeutică și de reabilitare/recuperare centrată pe

dezvoltarea, menținerea și restabilirea capacității de mișcare și

a abilității funcționale la nivel maxim posibil, pe toată perioada

vieții.

Art. 3. — (1) Evidența fizioterapeuților se realizează la nivel

teritorial și la nivel național.

(2) La nivel național evidența se asigură de către Colegiul

Fizioterapeuților din România, denumit în continuare CFZRO,

iar la nivel teritorial, de către colegiile teritoriale stabilite potrivit

statutului CFZRO.

(3) La nivelul CFZRO funcționează Registrul unic al

fizioterapeuților, care se publică pe site-ul acestuia și se

actualizează permanent. Informațiile publice se rezumă la

numele, prenumele, numărul unic din Registrul unic al

fizioterapeuților și la informații privind exercitarea sau

neexercitarea dreptului de practică al fizioterapeutului, respectiv

la forma de exercitare a profesiei, cu respectarea obligațiilor și

principiilor din legislația specifică privind prelucrarea și protecția

datelor cu caracter personal. 

(4) La înscrierea în CFZRO fiecare fizioterapeut primește un

număr unic generat din Registrul unic al fizioterapeuților, care

se înscrie pe autorizația de liberă practică și pe avizul anual.

Art. 4. — (1) CFZRO acordă dreptul de exercitare a profesiei

de fizioterapeut persoanelor care îndeplinesc condițiile

prevăzute la art. 8 din lege și eliberează în acest sens autorizația

de liberă practică. 

(2) Certificarea dreptului de exercitare a profesiei de

fizioterapeut se efectuează prin avizarea anuală a autorizației

de liberă practică de către CFZRO. 

(3) Avizarea anuală a autorizației de liberă practică se

efectuează în termenele și pe baza documentelor care

dovedesc îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 14 din Legea



nr. 229/2016, cu modificările ulterioare, aprobate de Consiliul

național al CFZRO.

Art. 5. — (1) Suspendarea dreptului de exercitare a profesiei

de fizioterapeut intervine în următoarele situații:

a) la cererea fizioterapeutului;

b) ca urmare a constatării de către CFZRO a neîndeplinirii

condițiilor legale de exercitare a profesiei de fizioterapeut.

(2) Suspendarea dreptului de exercitare a profesiei de

fizioterapeut operează până la:

a) data solicitată de fizioterapeut, în cazul suspendării la

cerere a calității de membru al CFZRO;

b) îndeplinirea condițiilor pentru care s-a dispus suspendarea

calității de membru al CFZRO. 

Art. 6. — Retragerea dreptului de exercitare a profesiei de

fizioterapeut poate interveni în următoarele situații: 

a) în situația încetării calității de membru al CFZRO, la

cererea titularului;

b) în situația în care conform datelor din Registrul unic al

fizioterapeuților rezultă că fizioterapeutul nu și-a exercitat

profesia pe o perioadă de 5 ani consecutivi. 

Art. 7. — Pe parcursul unui an, fizioterapeuții au obligația să

realizeze minimum 30 de credite de educație medicală continuă. 

Art. 8. — (1) Fizioterapeutul care își exercită activitățile

profesionale în calitate de persoană fizică independentă poate

încheia contracte cu unități sanitare autorizate conform legii, cu

furnizori de servicii de îngrijiri medicale, asistență socială, cu

baze de tratament din sistemul balnear, precum și cu federații,

cluburi, asociații sportive și unități de învățământ, în vederea

furnizării serviciilor de fizioterapie potrivit competențelor

profesionale.

(2) Fizioterapeutul care își exercită activitățile profesionale

în calitate de titular sau asociat al cabinetelor de practică

independentă trebuie să îndeplinească următoarele condiții: 

a) are o vechime de cel puțin 3 ani în exercitarea profesiei; 

b) îndeplinește criteriile și standardele de dotare minimă

obligatorie a cabinetelor de practică independentă. 

(3) Criteriile și standardele de dotare minimă obligatorie a

cabinetelor de practică independentă se aprobă prin ordin al

ministrului sănătății, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, în termen de 90 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentelor norme metodologice.

Art. 9. — Schimbul de informații prin intermediul Sistemului

de informare al pieței interne a Uniunii Europene se realizează

prin intermediul procedurilor de cooperare administrativă, potrivit

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.024/2012 al

Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2012

privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului de

informare al pieței interne și de abrogare a Deciziei 2008/49/CE

a Comisiei („Regulamentul IMI”) și ale Regulamentului de

punere în aplicare (UE) 2015/983 al Comisiei din 24 iunie 2015

privind procedura de eliberare a cardului profesional european

și aplicarea mecanismului de alertă în temeiul Directivei

2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Luminița”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai

obiectivului de investiții „Modernizare și extindere capacitate de

operare în portul Luminița”, prevăzuți în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se

realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020, și de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor și Compania Națională „Administrația Canalelor

Navigabile” — S.A. Constanța răspund de modul de utilizare a

sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan 

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu 

București, 13 decembrie 2019.

Nr. 936.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2019 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor 

și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2019 pentru Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din

venituri proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor 

și pădurilor,

Mircea Fechet,

secretar de stat

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 13 decembrie 2019.

Nr. 938.

ANEXĂ 

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Modernizare și extindere capacitate de operare în portul Luminița”

Titular: Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Beneficiar: Compania Națională „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. Constanța

Amplasament: județul Constanța, UAT Năvodari și UAT Corbu, Canal Poarta Albă — Midia Năvodari 

Indicatori tehnico-economici:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

6

— Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA mii lei 98.196

din care C+M mii lei 82.648

(în prețuri valabile în luna mai 2019, curs Inforeuro stabilit de către CE pentru luna mai 2019, 1 euro = 4,7517 lei)

— Eșalonarea investiției:

— Anul I INV mii lei 54.008

C+M mii lei 45.456

— Anul II INV mii lei 44.188

C+M mii lei 37.192

— Capacități:

• dane tip estacadă buc. 4 x 120 m

• platforme portuare mp 27.000

• reabilitare dane existente ml 280

— Durata de realizare a investiției: 18 luni

Factori de risc 

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform prevederilor Normativului P100-1/2013, cu modificările ulterioare.

Finanțarea investiției 

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile, prin Programul operațional

Infrastructură mare 2014—2020, și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

7

ANEXĂ*)

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ „APELE ROMÂNE”

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2019

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

MII LEI
Sector 01 Bugetul de Stat



CHELTUIELI CURENTE

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019



*) Deficitul pentru anul 2019 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016 = 42.634 mii lei
Deficit an 2017 = 181.467 mii lei
Deficit an 2018 = 155.786 mii lei
TOTAL = 290.059 mii lei

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1014/17.XII.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1014/17.XII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|228974]


